



## HOMOLOGAÇÃO

**Nº do processo:** 3670/2024

**Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar da Rede Municipal de Ensino de Volta Redonda.

**Forma de Aquisição:** Inexigibilidade de Licitação - Credenciamento

Informamos que o critério de seleção dos beneficiários ocorreu segundo os critérios do item 6.2 do Edital:

I - o grupo de projetos de fornecedores locais terá prioridade sobre os demais grupos.

II - o grupo de projetos de fornecedores de Região Geográfica Imediata tem prioridade sobre o de Região Geográfica Intermediária, o do estado e o do País.

III - o grupo de projetos de fornecedores da Região Geográfica Intermediária tem prioridade sobre o do estado e do país.

Em reunião realizada dia 06/06/24 com os beneficiários, estabeleceu-se, em comum acordo, a divisão dos quantitativos após tomarem conhecimento dos critérios elencados acima e ficou definido, além disso, os prioritários em relação à localização geográfica de cada um.

Ainda, priorizou-se os fornecedores particulares em relação às cooperativas, de modo que se supriu a demanda dessa SME atendendo todos os beneficiários e os demais quantitativos remanescentes às cooperativas.

Portanto, as divisões ficam definidas conforme relacionadas abaixo:

GUILHERME DE OLIVEIRA -BUSTAMENTE - CPF 145.743.617-51				
Volta Redonda - RJ				
Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	1000	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 23.450,00
11	20	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 555,60
12	20	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 729,20
13	40	Espinafre	R\$ 21,62	R\$ 864,80
14	100	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 867,00
15	100	Abobrinha verde ou italiana	R\$ 7,75	R\$ 775,00
16	750	Abóbora seca	R\$ 9,39	R\$ 7.042,50
23	630	Mandioca	R\$ 8,29	R\$ 5.222,70
25	50	Chuchu	R\$ 7,18	R\$ 359,00

8



Total do fornecedor

**Giovani Rodrigues Vieira - CPF 144.159.948-73**

**Bananal - SP**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	650	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 15.242,50
10	450	Acelga	R\$ 10,91	R\$ 4.909,50
14	450	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 3.901,50
15	150	Abobrinha verde ou italiana	R\$ 7,75	R\$ 1.162,50
23	500	Mandioca	R\$ 8,29	R\$ 4.145,00
29	650	Tomate Carmem, Débora ou Caqui	R\$ 12,93	R\$ 8.404,50
30	199	Pepino	R\$ 7,13	R\$ 1.418,87

Total do fornecedor

R\$ 39.184,37

**CARLOS ROBERTO DE CARVALHO - CPF 071.426.657-42**

**Barra Mansa**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	1000	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 23.450,00
9	1000	Couve manteiga	R\$ 14,17	R\$ 14.170,00
11	80	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 2.222,40

Total do fornecedor

R\$ 39.842,40

**EVELYN DE OLIVEIRA MIRANDA NASCIMENTO - CPF 116.861.487-20**

**Dorândia - Barra do Pirai - RJ**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	180	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 4.221,00
9	60	Couve manteiga	R\$ 14,17	R\$ 850,20
10	40	Acelga	R\$ 10,91	R\$ 436,40
11	80	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 2.222,40
12	40	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 1.458,40
13	200	Espinafre	R\$ 21,62	R\$ 4.324,00
14	300	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 2.601,00
16	1200	Abóbora seca	R\$ 9,39	R\$ 11.268,00
22	90	Inhame cará	R\$ 11,49	R\$ 1.034,10
23	800	Mandioca	R\$ 8,29	R\$ 6.632,00
26	200	Quiabo	R\$ 15,85	R\$ 3.170,00
30	100	Pepino	R\$ 7,13	R\$ 713,00

8



Total do fornecedor

R\$ 38.930,50

**PAULO FERNANDO DE SOUZA - CPF 847.241.537-68**

**Barra do Pirai - RJ**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	200	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 4.690,00
9	200	Couve manteiga	R\$ 14,17	R\$ 2.834,00
11	265	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 7.361,70
12	290	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 10.573,40
14	200	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00
16	300	Abóbora seca	R\$ 9,39	R\$ 2.817,00
17	200	Beterraba	R\$ 10,58	R\$ 2.116,00
19	185	Batata doce	R\$ 8,65	R\$ 1.600,25
22	121	Inhame cará	R\$ 11,49	R\$ 1.390,29
23	200	Mandioca	R\$ 8,29	R\$ 1.658,00
24	200	Cenoura	R\$ 10,46	R\$ 2.092,00

Total do fornecedor

R\$ 38.866,64

**Salvador da Conceição - CPF 071.017.617-12**

**Barra do Pirai**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	200	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 4.690,00
9	200	Couve manteiga	R\$ 14,17	R\$ 2.834,00
11	265	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 7.361,70
12	290	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 10.573,40
14	200	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00
16	300	Abóbora seca	R\$ 9,39	R\$ 2.817,00
17	200	Beterraba	R\$ 10,58	R\$ 2.116,00
19	185	Batata doce	R\$ 8,65	R\$ 1.600,25
22	121	Inhame cará	R\$ 11,49	R\$ 1.390,29
23	200	Mandioca	R\$ 8,29	R\$ 1.658,00
24	200	Cenoura	R\$ 10,46	R\$ 2.092,00

Total do fornecedor

R\$ 38.866,64

**ROZANGELA GOMES DA SILVA - CPF 092.744.077-69**

**Barra do Pirai - RJ**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	110	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 2.579,50
9	70	Couve manteiga	R\$ 14,17	R\$ 991,90
10	232	Acelga	R\$ 10,91	R\$ 2.531,12
11	110	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 3.055,80

8



12	80	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 2.916,80
14	250	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 2.167,50
16	622	Abóbora seca	R\$ 9,39	R\$ 5.840,58
17	100	Beterraba	R\$ 10,58	R\$ 1.058,00
19	230	Batata doce	R\$ 8,65	R\$ 1.989,50
22	368	Inhame cará	R\$ 11,49	R\$ 4.228,32
23	800	Mandioca	R\$ 8,29	R\$ 6.632,00
24	165	Cenoura	R\$ 10,46	R\$ 1.725,90
25	200	Chuchu	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00

Total do fornecedor R\$ 37.152,92

**RONEI JOSÉ DE OLIVEIRA VALIANTE - CPF 112.671.347-39**

**Barra Mansa - RJ**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
10	700	Acelga	R\$ 10,91	R\$ 7.637,00
12	100	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 3.646,00
13	340	Espinafre	R\$ 21,62	R\$ 7.350,80
14	1000	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 8.670,00
17	500	Beterraba	R\$ 10,58	R\$ 5.290,00
20	298	Brócolis cabeça única	R\$ 24,83	R\$ 7.399,34

Total do fornecedor R\$ 39.993,14

**DANIEL DE OLIVEIRA CUSTÓDIO - CPF 896.929.267-53**

**Pinheiral**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
8	300	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 7.035,00
9	278	Couve manteiga	R\$ 14,17	R\$ 3.939,26
10	200	Acelga	R\$ 10,91	R\$ 2.182,00
11	92	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 2.555,76
12	92	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 3.354,32
13	100	Espinafre	R\$ 21,62	R\$ 2.162,00
14	400	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 3.468,00
15	300	Abobrinha verde ou italiana	R\$ 7,75	R\$ 2.325,00
16	150	Abóbora seca	R\$ 9,39	R\$ 1.408,50
17	100	Beterraba	R\$ 10,58	R\$ 1.058,00
20	100	Brócolis cabeça única	R\$ 24,83	R\$ 2.483,00
21	300	Couve flor	R\$ 16,20	R\$ 4.860,00
24	100	Cenoura	R\$ 10,46	R\$ 1.046,00
26	50	Quiabo	R\$ 15,85	R\$ 792,50
27	100	Vagem Manteiga ou Macarrão	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00



P.M.V.R. - Prefeitura Municipal de Volta Redonda  
 Folha N° 876  
 Processo Administrativo N° 367024  
 R\$ 39.952,34

Total do fornecedor

**ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES DE SANTA RITA - CPNJ 31.848.674/0001-74**  
**Barra Mansa**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
1	36000	Feijão preto tipo 1 (pct. 1kg)	R\$ 8,92	R\$ 321.120,00
2	15000	Feijão carioca tipo 1 (pct. 1kg)	R\$ 9,83	R\$ 147.450,00
3	5000	Farinha de mandioca crua/branca, tipo 1 (pct. 1kg)	R\$ 10,09	R\$ 50.450,00
4	12780	Suco de Uva integral (embalagem de 1L)	R\$ 18,78	R\$ 240.008,40
8	6360	Alface crespa	R\$ 23,45	R\$ 149.142,00
9	3192	Couve manteiga	R\$ 14,17	R\$ 45.230,64
10	15378	Acelga	R\$ 10,91	R\$ 167.773,98
11	88	Cebolinha verde	R\$ 27,78	R\$ 2.444,64
12	288	Salsa lisa	R\$ 36,46	R\$ 10.500,48
13	1320	Espinafre	R\$ 21,62	R\$ 28.538,40
14	4100	Repolho verde	R\$ 8,67	R\$ 35.547,00
15	1950	Abobrinha verde ou italiana	R\$ 7,75	R\$ 15.112,50
16	8678	Abóbora seca	R\$ 9,39	R\$ 81.486,42
17	3900	Beterraba	R\$ 10,58	R\$ 41.262,00
18	30000	Batata UBT ou Asterix	R\$ 10,27	R\$ 308.100,00
20	102	Brócolis cabeça única	R\$ 24,83	R\$ 2.532,66
21	700	Couve flor	R\$ 16,20	R\$ 11.340,00
23	12870	Mandioca	R\$ 8,29	R\$ 106.692,30
24	13335	Cenoura	R\$ 10,46	R\$ 139.484,10
25	11750	Chuchu	R\$ 7,18	R\$ 84.365,00
26	2250	Quiabo	R\$ 15,85	R\$ 35.662,50
27	2900	Vagem Manteiga ou Macarrão	R\$ 12,83	R\$ 37.207,00
28	12000	Cebola	R\$ 11,96	R\$ 143.520,00
29	5350	Tomate Carmem, Débora ou Caqui	R\$ 12,93	R\$ 69.175,50
30	1201	Pepino	R\$ 7,13	R\$ 8.563,13
31	350000	Ovo de galinha	R\$ 0,79	R\$ 276.500,00

Total do fornecedor

R\$ 2.559.208,65

**COOPERATIVA AGROPECUÁRIA BARRA MANSA - CNPJ 28.672.996/0006-05**  
**Barra Mansa**

Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
5	340000	Leite integral UHT (embalagem de 1L)	R\$ 6,28	R\$ 2.135.200,00
6	1000	Leite Zero lactose (embalagem de 1L)	R\$ 7,43	R\$ 7.430,00

Total do fornecedor

R\$ 2.142.630,00

8



COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA - CNPJ 10.568.281/0001-37				
Nova Santa Rita/RS				
Item	Qtd	Descrição	Unit.	Total
4	17220	Suco de Uva integral (embalagem de 1L)	R\$ 18,78	R\$ 323.391,60
Total do fornecedor				R\$ 323.391,60

Proc. 3670/2024 - SME - com fulcro no Art. 14, § 1º da Lei 11.947/2009 e suas alterações - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar da Rede Municipal de Ensino de Volta Redonda.

**1 - Grupo Individual - Território Rural Local:** Guilherme de Oliveira Bustamante CPF 145.743.617-51- Volta Redonda - RJ- R\$ 39.865,80 (trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).

**2. Grupo Individual - Território Rural Local e Imediato:** Giovani Rodrigues Vieira - CPF 144.159.948-73 - Bananal - SP -R\$ 39.184,37 (trinta e nove mil, cento e oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos), CARLOS ROBERTO DE CARVALHO - CPF 071.426.657-42 - Barra Mansa -R\$ 39.842,40 (trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), EVELYN DE OLIVEIRA MIRANDA NASCIMENTO - CPF 116.861.487-20 - Dorândia - Barra do Pirai - RJ - R\$ 38.930,50 (trinta e oito mil, novecentos e trinta reais e cinquenta centavos), PAULO FERNANDO DE SOUZA - CPF 847.241.537-68 - Barra do Pirai - RJ -R\$ 38.866,64 (trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), Salvador da Conceição - CPF 071.017.617-12 - Barra do Pirai -R\$ 38.866,64 (trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), ROZANGELA GOMES DA SILVA - CPF 092.744.077-69 - Barra do Pirai - RJ - 37152,92 (trinta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos), RONEI JOSÉ DE OLIVEIRA VALIANTE - CPF 112.671.347-39 - Barra Mansa - RJ - R\$ 39.993,14 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e três reais e quatorze centavos), DANIEL DE OLIVEIRA CUSTÓDIO - CPF 896.929.267-53 - Pinheiral -R\$ 39.952,34 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e quatro centavos).

**3. Grupo de Cooperativas - Territoriais Rurais Imediatas (Estado do Rio de Janeiro):** ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES DE SANTA RITA - CPNJ 31.848.674/0001-74 - Barra Mansa -R\$ 2.559.208,65 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil, duzentos e oito reais e sessenta e cinco centavos), COOPERATIVA AGROPECUÁRIA BARRA MANSA - CNPJ 28.672.996/0006-05 - Barra Mansa -R\$ 2.142.630,00 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil e seiscentos e trinta reais).

**4. Grupo de Cooperativas - País:** COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA - CNPJ 10.568.281/0001-37 - Nova

8



Estado do Rio de Janeiro  
Prefeitura de Volta Redonda  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME**

Prefeitura Municipal de Volta Redonda  
Folha N° 888  
Processo Administrativo N° 3670/24

Santa Rita/RS –R\$ 323.391,60 (trezentos e vinte e três mil, trezentos e um reais e sessenta centavos).

Volta Redonda, 30 de julho de 2024.

Osvaldir Geraldo Denadai  
Secretário Municipal de Educação  
Ordenador de Despesas